
 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
                          

Об утверждении Регионального комплексного плана мероприятий  
 

В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста», детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных 
организаций, центров цифрового образования «IT-куб» и в целях обеспечения 
достижения результатов федеральных проектов «Современная школа» и «Цифровая 
образовательная среда» национального проекта «Образование», п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по организационно-
методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков 
«Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового 
образования «IT-куб», функционирующих в Республике Башкортостан,  
на 2023-2024 учебный год (далее – Региональный комплексный план) согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования Институт развития образования Республики 
Башкортостан (Габдрахманова К.В.), обеспечить организационно-методическое 
сопровождение Регионального комплексного плана и мониторинг соответствующих 
планов мероприятий центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум»  
на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования  
«IT-куб», функционирующих на территории Республики Башкортостан. 

3. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием в 
срок до 14 октября 2023 года: 

разработать и утвердить муниципальные комплексные планы мероприятий  
по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских 
технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров 
цифрового образования «IT-куб» на 2023-2024 учебный год (далее – муниципальные 



комплексные планы мероприятий) с целью достижения результатов региональных 
проектов «Современная школа» и «Цифровая образовательная среда» 
национального проекта «Образование» с учетом текущего планирования работы 
муниципальных учебно-методических объединений, методических служб, 
предметных ассоциаций в части организации и проведения муниципальных 
мероприятий для обучающихся, педагогов, родителей (законных представителей) 
обучающихся, направленных на формирование условий для сетевой формы 
реализации образовательных программ, вовлечение обучающихся образовательных 
организаций в различные формы сопровождения и наставничества, обеспечения 
проектной и профессиональной работы с детьми и на основании Регионального 
комплексного плана; 

обеспечить разработку и утверждение соответствующих планов мероприятий 
центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на базе 
общеобразовательных организаций, центров цифрового образования «IT-куб», 
функционирующих на территории соответствующих муниципальных образований 
Республики Башкортостан, а также контроль их реализации в 2023-2024 году; 

представить в срок до 17 октября 2023 года в адрес Государственного 
автономного учреждения дополнительного профессионального образования 
Институт развития образования Республики Башкортостан утвержденные 
муниципальные комплексные планы мероприятий. 

4. Контроль за исполнением оставляю за собой. 
 
 
 
И.о.министра И.М.Мавлетбердин 

штамп подписи 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


